PAGE
2

[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 24.11.2023 № 0540
Об одобрении прогноза социально-экономического развития Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области на 2024 год и на плановый период до 2026 года

В соответствии с частью 2 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области на 2024 год и на плановый период до 2026 года согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области (Е.М. Тищенкова).
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального образования

«Монастырщинский район»

Смоленской области

В.Б. Титов
Приложение
к постановлению Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

от 24.11.2023 № 0540
Прогноз социально-экономического развития Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области на 2024 год и плановый период до 2026 года

Прогноз социально-экономического развития Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области на 2024 год и на плановый период до 2026 года разработан по определенным показателям с учетом согласования сценарных условий развития экономики.

Прогноз подготовлен на основе анализа сложившейся ситуации социально-экономического развития Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области за 2021 и 2022 годы, с учетом оценки ожидаемых результатов 2023 года и тенденции развития экономики и социальной сферы в 2024-2026 годах с применением показателей инфляции и индексов-дефляторов, предложенных Минэкономразвития России на 2024-2026 годы.

Население

Численность зарегистрированного населения п. Монастырщина на 01.01.2023 года составляет 3,126 тыс. человек. Среднегодовая численность населения п. Монастырщина за 2022 год уменьшилась к уровню 2021 года на 42 человека.

Рождаемость в поселке в целом остается очень низкой. За 9 месяцев 2023 года родилось – 19 человек, а умерло – 49 человек. Естественный прирост отрицательный и составляет – 30 человек.

Помимо снижения рождаемости неблагоприятным моментом воспроизводственных процессов в Монастырщинском городском поселении Монастырщинского района Смоленской области выступает высокая смертность населения. Сохраняется негативная демографическая ситуация, так как смертность превышает рождаемость.

Миграция является одним из основополагающих факторов изменения численности. Ежегодное сокращение миграционного прироста наблюдается в поселке. Миграционное движение населения связано с транспортно-географическим положением поселка. Привлекательность города Смоленска и Московского региона подталкивает часть населения к переезду, особенно это касается молодежи, для которой столичный регион интересен в качестве места учебы и работы.

По прогнозным данным по численности населения в п. Монастырщина на 2024-2026 годы наблюдается незначительное снижение численности населения.

В Монастырщинском городском поселении Монастырщинского района Смоленской области неблагоприятная возрастная структура населения, с преобладанием лиц пенсионного и предпенсионного возраста, уменьшение числа лиц детских возрастов, что ведет к увеличению демографической нагрузки.

Основными задачами формирования системы воспроизводства населения п. Монастырщина являются: улучшение охраны материнства и детства; снижение уровня заболеваемости и смертности населения; повышение устойчивости семейно-брачных отношений; формирование у населения устойчивой потребности в здоровом образе жизни.

Торговля и услуги населению

Потребительский рынок – это сочетание связанных друг с другом отраслей, обеспечивающих платежеспособный спрос населения и представленных совокупностью самостоятельно хозяйствующих субъектов различной формы собственности, осуществляющих свою деятельность в сфере торговли, общественного питания, бытовых услуг, индустрии отдыха и развлечений.

Потребительский рынок Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области представлен розничной торговлей, общественным питанием и различными видами платных услуг, предоставляемых населению района.

На 1 января 2023 года сфера торговли Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области была представлена 43 объектами торговой сети и ярмаркой выходного дня. Общая торговая площадь 4361,1 кв. метров.

Оборот розничной торговли в действующих ценах за 2022 составил 799,3 млн. рублей (увеличение к уровню 2021 года на 4,6 %).

В 2023 году оборот розничной торговли по оценке составит 811,65 млн. рублей с темпом роста 101,5 %, к уровню 2022 года в сопоставимых ценах.

Рост оборота розничной торговли в прогнозном периоде составит в 2024 году – 102,3 %, в 2025 году – 102,4 %, в 2026 году – 102,4 %.

В сфере услуг населению в п. Монастырщина функционируют:

- 13 объектов бытового обслуживания, где работает 30 человек;

- 3 такси; похоронные услуги - 2.

Объём платных услуг населению в 2022 году составил 24,5 млн. рублей.

В 2023 году объем платных услуг по оценке сложится в сумме 26,2 млн. рублей, с темпом роста 106,9 % в сопоставимых ценах к уровню 2022 года.

В прогнозном периоде темпы роста объема платных услуг населению составят: в 2024 году – 104,6 %, в 2025 году – 104,3 %, в 2026 году – 104,3 %.

До 2026 года на динамику объема платных услуг населению так же, как и на оборот розничной торговли, наибольшее влияние будет оказывать рост доходов населения.
Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия

В 2021-2022 годах число малых и средних предприятий рассчитывалось по данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.
На 01.10.2023 года на территории Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области зарегистрировано 83 субъекта малого и среднего предпринимательства. Из них: юридических лиц – 15, индивидуальных предпринимателей – 68. Количество субъектов МСП по сравнению с 2022 годом увеличилось на 11 единиц.

По оценке в 2023 году среднесписочная численность работников малых и средних предприятий составит около 225 человек. В 2026 году численность работников прогнозируется достигнуть 235 человек.

В 2022 году оборот малых и средних предприятий составил 0,176 млрд. рублей, что на 5,4 % больше уровня 2021 года.

В среднесрочной перспективе политика в сфере развития малого предпринимательства и его ориентации на решение актуальных проблем Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области будет осуществляться в рамках муниципальной программы «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области».

Инвестиции
По прогнозной оценке, в 2023 году на развитие экономики Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области района будут направлены инвестиции в основной капитал в сумме 65,0 млн. рублей, индекс физического объема составит 68,4 % к уровню 2023 года. Уменьшение инвестиций обусловлено реализацией мероприятий по строительству объектов коммунальной инфраструктуры и инвестиционных проектов.

Строительство

В 2022 году в Монастырщинском городском поселении Монастырщинского района Смоленской области введено жилья 0,270 тыс. кв. м, по оценке в 2023 году ожидается ввод жилья – 0,270 тыс. кв. м, в 2024 – 0,470 тыс. кв. м, в 2025 – 0,600 тыс. кв. м, в 2026 – 0,650 тыс. кв. м.

На ближайшую перспективу планируется:

- реализация мероприятий в рамках региональных проектов;

- реализация проекта «Реконструкция централизованной системы водоснабжения в п. Монастырщина Смоленской области со строительством станций водоподготовки и водопроводных сетей»;

- реконструкция изношенных тепловых сетей в п. Монастырщина;

- реализация мероприятий Региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах;

 - ремонт улично-дорожной сети в п. Монастырщина;

- выполнение работ по объекту «Капитальный ремонт моста через реку Железняк на ул. Октябрьская в п. Монастырщина Смоленской области».

Труд и занятость

Среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций (без

субъектов малого предпринимательства) в 2022 году увеличилась и сложилась на уровне 30965,0 рублей. За январь-сентябрь 2023 года среднемесячная заработная плата, начисленная работникам организаций (без субъектов малого предпринимательства) по муниципальному образованию «Монастырщинский район» Смоленской области, составила 34566,4 рубля, что составляет 115,0 % к уровню прошлого года.
Показатели, характеризующие ситуацию на рынке труда, в прогнозе строятся на основе данных текущего статистического учета и с учетом сложившихся тенденций за прошлые годы.

На 01.01.2023 на регистрационном учете в центре занятости состояло 68 человек, (на 01.10.2023 – 62 чел.).

Ситуация, складывающаяся на рынке труда Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области в 2023 году, показывает проблему занятости населения – предложение рабочей силы значительно превышает спрос.

Развитие социальной сферы

Деятельность муниципальной системы образования в среднесрочной перспективе будет направлена на создание условий, способствующих повышению качества образования, укреплению здоровья детей, повышению безопасности их жизнедеятельности, духовно-нравственному и патриотическому воспитанию личности. Будут продолжены системные изменения в сфере образования, направленные на обеспечение его соответствия требованиям развивающейся экономики и запросам общества. В основу развития системы образования будут положены принципы, реализованные в приоритетном национальном проекте «Образование».

Сеть образовательных учреждений Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области в 2023 году включает в себя – МБДОУ «Детский сад «Солнышко», МБОУ Монастырщинская средняя школа имени А.И. Колдунова, МБУДО Детско-юношеская спортивная школа, МБУ ДО Монастырщинский Центр внешкольной работы имени В.А. Счастливого. Все образовательные учреждения имеют лицензию на право осуществления образовательной деятельности.

В прогнозируемый период численность обучающихся в общеобразовательных учреждениях Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области будет незначительно увеличиваться.

Работа в сфере культуры направлена на сохранение единого информационного пространства, расширение спектра предоставляемых пользователю услуг, организацию досуга населения Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области.

Сферу культуры в Монастырщинском городском поселении Монастырщинского района Смоленской области представляют: Отдел культуры и спорта Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, МКУ «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений культуры и искусства муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области», МБУК «Монастырщинский районный Дом культуры», МБУК «Монастырщинский районный культурно - досуговый центр», МБУК «Монастырщинское межпоселенческое централизованное библиотечное объединение», муниципальное бюджетное культурно - спортивное учреждение «Юность» и МБОУДО «Монастырщинская детская школа искусств».

В среднесрочной перспективе основными направлениями развития культуры на территории Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области будут являться:

- развитие и поддержка художественного самодеятельного творчества в культурно-досуговых учреждениях;

- укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений культуры.

Основные тенденции социально-экономического развития

Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области на 2024 год

Основные приоритеты социально-экономического развития Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области на 2024 год остаются неизменными:

1. Улучшение условий проживания, стабилизация демографической ситуации путем повышения рождаемости, увеличение продолжительности жизни населения.

2. Обеспечение занятости населения, сохранение и создание рабочих мест.

3. Развитие отраслей социальной сферы, повышение качества, доступности и разнообразия, предоставляемых гражданам муниципальных услуг.

4. Организация культурного досуга и обеспечение населения муниципального образования услугами культуры.

5. Повышение уровня физкультурно-оздоровительной и профилактической работы с населением, пропаганда и поддержание здорового образа жизни.

6. Развитие работы с детьми и молодежью по месту жительства, детских и молодежных клубов, спортивных секций, поддержка молодежного досуга и физического развития населения.

7. Создание условий для комфортного проживания населения путем реализации мероприятий по благоустройству территории поселка, ремонту и реконструкции объектов жилищно-коммунального хозяйства.

8. Экономия и рациональное использование топливно-энергетических ресурсов, разработка мер, стимулирующих энергосбережение и повышение энергетической эффективности в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
Рег. № 0540 от 24.11.2023, Подписано ЭП: Титов Виктор Борисович, "Глава муниципального образования ""Монастырщинский район"" Смоленской области" 24.11.2023 14:18:56, Распечатал________________